
261430" 369202" 

L 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от Л 3- 0& 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Тулы от 22.06.2021 № 1157 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,1 индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, 
услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений Некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
администрации города Тулы от 22.06.2021 № 1157 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам на субсидирование (возмещение) затрат или части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети'«Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы 

0 0 0 8 3 4  

И.И. Беспалов 



| Приложение 
к постановлению администрации 

города Тулы от 3 № i09 

Изменения, которые вносятся в постановление администрации города Тулы от 
22.06.2021 № 1157 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на субсидирование 

(возмещение) затрат или части затрат субъектов малого 
предпринимательства» 

и среднего 

В приложении к постановлению: 
1. Подпункт «л» пункта 6 изложить в новой редакции: 
«л) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства, 

физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и 
применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло 
не менее одного года, за исключением случая более раннего |устранения такого 
нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, а в 
случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с 
нецелевым использованием средств поддержки или представлением 
недостоверных сведении и документов, с даты признания субъекта малого или 
среднего предпринимательства, физического лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» совершившим такое нарушение 
прошло не менее трех лет.»; 

2. Абзац 1 пункта 15 изложить в новой редакции: 
«15. Финансовая поддержка в виде субсидирования затрат предоставляется 

участникам отбора, которые в течение месяца, в котором планируется подача 
заявок, соответствуют следующим требованиям:»; | 

3. Подпункт «д» пункта 15 изложить в новой редакции: ; 
«д) участники отбора не должны являться иностранными юридическими 

лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых д]ш промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 
компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 
капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации);»; j 

4. Абзац 1 пункта 21 изложить в новой редакции: i 
«21. Организатор запрашивает по каждой принятой и зарегистрированной 

заявке в органах, в распоряжении которых находятся необходимые документы, по 
межведомственному запросу документы в течение месяца В котором поданы 
заявки:»; 



5. Абзац 1 пункта 34 изложить в новой редакции: 
«34. В течение месяца, в котором планируется заключение договора на 

предоставление субсидий с победителем Конкурса, субъект малого и среднего 
предпринимательства или физические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход», должны соответствовать следующим требованиям:»; 

6. Абзац 1 пункта 35 изложить в новой редакции: 
«35. Субъект малого и среднего предпринимательства или физические лица, 

не являющиеся индивидуальными предпринимателями и применяющие 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
представляют справку, подписанную руководителем, физическим лицом (иным 
уполномоченным лицом), подтверждающую, что в течение месяца, в котором 
планируется заключение договора на предоставление субсиди^:»; 

7. Подпункт «в» пункта 72 изложить в новой редакции: 
«в) на оплату стоимости расходных материалов, за исключением 

алкогольной продукции, используемых в профессиональной деятельности. Под 
расходными материалами понимаются изделия и материалы, расходуемые при 
осуществлении профессионального вида деятельности физического лица;»; 

8. Пункт 76 изложить в новой редакции: 
«76. Субсидии не предоставляются: I 
а) в отношении затрат участника отбора, произведенных в результате сделки 

между лицами, признаваемыми в соответствии с частью 2 статьи 105.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации взаимозависимыми; 

б) на уплату налогов, штрафов, пеней; 
в) на взносы во внебюджетные фонды; 
г) на проценты по кредитам.»; 
9. Подпункт «и» пункта 12 приложения 3 к Порядку предоставления 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на 
субсидирование (возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства изложить в новой редакции: 

«и) не является иностранным юридическим лицом, а ;также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых являются 
государство или территория, включенные в утверждаемой Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 25 процентов;»; 

10. Подпункт «п» пункта 12 приложения 3 к Порядку предоставления 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на 
субсидирование (возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства изложить в новой редакции: 



«п) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства, 
физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и 
применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло 
не менее одного года, за исключением случая более раннего устранения такого 
нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, а в 
случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с 
нецелевым использованием средств поддержки или > представлением 
недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или 
среднего предпринимательства, физического лица, he являющегося 
индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» совершившим! такое нарушение 
прошло не менее трех лет;»; 

11. Подпункт «и» пункта 13 приложения 7 к Порядку предоставления 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на 
субсидирование (возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства изложить в новой редакции: 

«и) не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых являются 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 25 процентов;»; 

12. Подпункт «п» пункта 13 приложения 7 к Порядку предоставления 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на 
субсидирование (возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства изложить в новой редакции: 

«п) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства, 
физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и 
применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» совершившим нарушение порядка и условий оказания Поддержки прошло 
не менее одного года, за исключением случая более раннего устранения такого 
нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, а в 
случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с 
нецелевым использованием средств поддержки или представлением 
недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или 
среднего предпринимательства, физического лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» совершившим такое нарушение 
прошло не менее трех лет;»; 



13. Подпункт «и» пункта 12 приложения 10 к Порядку предоставления 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на 
субсидирование (возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства изложить в новой редакции: 

«и) не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых являются 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 25 процентов;»; 

14. Подпункт «п» пункта 12 приложения 10 к Порядку предоставления 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на 
субсидирование (возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства изложить в новой редакции: 

«п) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства, 
физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и 
применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло 
не менее одного года, за исключением случая более раннего устранения такого 
нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, а в 
случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с 
нецелевым использованием средств поддержки или представлением 
недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или 
среднего предпринимательства, физического лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» совершившим такое нарушение 
прошло не менее трех лет;»; 

15. Пункт «и» приложения 13 к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на субсидирование 
(возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства изложить в новой редакции: 

«и) не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых являются 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 25 процентов;»; , 



16. Пункт «п» приложения 13 к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на субсидирование 
(возмещение) затрат или части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства изложить в новой редакции: 

«п) с даты признания субъекта малого или среднего предпринимательства, 
физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и 
применяющего специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 
доход» совершившим нарушение порядка и условий оказания поддержки прошло 
не менее одного года, за исключением случая более раннего [устранения такого 
нарушения при условии соблюдения им срока устранения такого нарушения, а в 
случае, если нарушение порядка и условий оказания поддержки связано с 
нецелевым использованием средств поддержки или) представлением 
недостоверных сведений и документов, с даты признания субъекта малого или 
среднего предпринимательства, физического лица, \не являющегося 
индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» совершившим такое нарушение 
прошло не менее трех лет;». 


